
 

  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

 

 

О проведении XXX открытой городской научно-практической  

конференции учащихся «Мир науки» 

 

В целях выявления одаренных детей, создания условий для реализации 

способностей обучающихся, развития навыков научно-исследовательской работы 

приказываю: 

1. Провести 13-14 марта 2026 года XXX открытую городскую научно-

практическую конференцию «Мир науки» (далее – Конференция) среди учащихся 

общеобразовательных организаций города Казани на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Приволжского района г.Казани. 

2. Утвердить положение Конференции (Приложение №1). 

3. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани 

организовать участие обучающихся общеобразовательных организаций в 

Конференции. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций назначить 

сопровождающих для участников Конференции, возложив на них ответственность 

за жизнь, здоровье и безопасность детей в пути следования и во время проведения 

Конференции. 

5. Директору МБОУ «Школа № 24» А.Н.Васильевой создать условия для 

проведения Конференции. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования И.М.Уразову. 

 

 

 

Начальник                                                                                            И.А.Ризванов 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



2 

 

Приложение 1 

Положение 

XXX открытой городской научно-практической  

конференции учащихся «Мир науки» 

 

I. Общие положения 

Научно-практическая конференция учащихся проводится на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского 

района г. Казани совместно с ВУЗами г. Казани, Управлением образования ИК МО г. Казани, 

отделом образования УО ИК МО г. Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам  

Для участия работы в конференции приглашаются учащиеся 2-4; 5-7; 8-11 классов, 

педагоги школ, лицеев и гимназий г. Казани. 

Принимаются работы в виде изложения результатов собственного решения 

исследовательских задач, экспериментальных исследований и опытных наблюдений, различного 

рода проектов, имеющих научное обоснование, рационализаторских предложений, отчетов о 

выполнении заданий различных организаций, поисковой работы и т.п. 

Для организации работы секций формируются научные советы секций. В их состав входят 

ученые соответствующих областей, приглашаемые из ВУЗов г. Казани. 

По решению научного совета и оргкомитета конференции возможны рекомендации 

отдельных работ для выступления на российских, республиканских научно-практических 

конференциях. Работы, носящие реферативный характер, в конкурсе не рассматриваются. 

II. Цель и задачи конференции 

Цель — создание условий для формирования интереса к научно-исследовательской и 

научно-практической деятельности, обеспечения условий для самореализации и развития 

интеллектуально-творческого потенциала обучающихся.  

Задачи:  

• Популяризация интеллектуально-творческой деятельности обучающихся;  

• Развитие умения работать с дополнительными источниками и литературой;  

• Выявление способных и талантливых школьников и стимулирование их творческих стремлений.  

 

III. Порядок проведения конференции 

Конференция проводится в один тур в очном формате. Экспертные комиссии (не менее 2 

человек), в состав которых входят преподаватели вузов, представители научных и общественных 

организаций, передовые педагоги оценивают представленные работы по критериям, приведённым 

в пункте IV настоящего Положения. Результаты оценки оформляются в итоговый протокол, где 

подводятся итоги, определяются победители. Оргкомитет на основании протоколов экспертных 

комиссий оформляет итоговый протокол Конференции. 

Результаты конференции будут опубликованы на сайте школы. По итогам Конференции 

Оргкомитет формирует и рассылает участникам сборники тезисов Конференции и наградные 

материалы.                                  

IV.Критерии оценки работ: 

    уровень самостоятельности 

 знакомство с современным состоянием проблемы; 

 умение использовать источники, литературу по данной проблеме 

 лингвистическая компетенция (владение языковыми нормами); 

 логика изложения, убедительность аргументации; 

 оригинальность, творческий подход к выполнению представленной работы; 

 коммуникативная компетенция  

 соблюдение регламента выступления 

 

V. Регламент выступления 

Участие в очном туре предполагает публичное выступление участника по результатам 

собственной исследовательской деятельности на предметных секциях. Участники, подавшие 
Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



3 

 

заявки на участие в конференции, выступают с докладом перед экспертной комиссией секции. Для 

выступления на секциях докладчику даётся 7–10 минут. В течение этого времени участник должен 

продемонстрировать умение кратко и чётко изложить суть своей исследовательской работы. 

Возможно применение наглядных пособий, плакатов, таблиц, электронных презентаций и т.д. В 

обсуждении доклада участвуют члены экспертной комиссии, а также другие участники секции 

(предоставляется до 5 мин).  

Участникам очного этапа конференции необходимо подготовить и представить своё научное 

исследование в печатном виде. Это позволит наглядно продемонстрировать проделанную работу, 

структурированно изложить ключевые моменты исследования и сделать материал доступным для 

членов жюри. Грамотно оформленное исследование станет важной частью презентации и 

подчеркнёт профессионализм автора. 

Экспертная комиссия оставляет за собой право использовать предоставленные материалы по 

своему усмотрению. Работы не рецензируются и не возвращаются.  

 

VI. Участие в конференции 

 

      Для участия в конференции необходимо до 15 февраля 2026 года направить на электронный 

адрес mir_nauki@list.ru следующие документы (в одном письме, но отдельными файлами):  

- заявку участника. Заявка подается на каждый доклад отдельно; 

- тезисы доклада, формат .doc, .docx;  

- отсканированную квитанцию об оплате организационного взноса. Формат: jpg\ bmp\pdf. 

  
Приложенные документы называются по фамилии автора, например: Иванов_заявка; 

Иванов_тезисы; Иванов_квитанция. 

В теме письма необходимо указать: Секция. Фамилия. Название работы, Образовательная 

организация. (Например: Экология. Иванов. Электромагнитные поля и экология человека. Школа 24). 

Тезисы, исследовательская работа должны соответствовать требованиям, предъявляемым к их 

оформлению (пункты IX и X настоящего Положения) 

VII. Сроки проведения конференции 

 

      Прием заявок, тезисов и оргвзноса     до   15 февраля  2026 года 

      Работа конференции   

 для учащихся 8-11 классов                                            13 марта 2026 года  в 11.00   

 для учащихся 2-4, 5-7 классов                                       14 марта 2026 года в 11.00 

      Рассылка сборников тезисов и наградных материалов         13-14 марта 2026 года 

 

VIII. Перечень секций конференции 

 

* Русский язык 

* Литература (русская и зарубежная) 

* История (всеобщая, России, Татарстана) 

* Обществознание 

* Физика и астрономия 

* Информатика 

* Математика (алгебра, геометрия) 

* Химия 

* Биология 

* Экология 

* Окружающий мир (для учащихся 2-4 кл.) 

* География и геология 

* Психология 

* Физическая культура 

* Основы безопасности и защиты Родины 

* Романо-германская филология (английский, 

немецкий, французский языки) 

* Родной (татарский) язык 

* Родная (татарская) литература 

* Искусство и МХК 

 

* Инновационная деятельность педагога в 

современных условиях

Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



 

 

Оргкомитет Конференции оставляет за собой право вносить изменения в названия секций и 

их направленности в зависимости от количества, качества и содержания заявленных работ. 

Оргкомитет имеет право направить работу в другую секцию, если её содержание не соответствует 

заявленной участником секции. Секция считается состоявшейся, если на ней представлено не 

менее 3 работ, при меньшем количестве заявленных работ несостоявшаяся секция объединяется с 

другой секцией, близкой по направлению исследований. 

 

IX. Общие требования к оформлению заявки 

 

Заявка для учащихся  

Участник научно-практической 

конференции учащихся «Мир науки» 

Фамилия______________________ 

Имя__________________________ 

Отчество______________________ 

 

Школа (полное наименование с 

указанием района)______________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Класс_________________________ 

 

Телефон для связи_______________ 

 

Секция_________________________ 

 

Тема доклада________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

Научный руководитель  

Ф.И.О._____________________________ 

должность_________________________ 

 место работы______________________ 

 

Примечание оргкомитета: 

 

 

Орг. взнос (500 рублей)   

 

Заявка для педагогов на секцию «Инновационная деятельность педагога в современных условиях» 

Участник научно-практической 

конференции учащихся «Мир науки» 

Фамилия______________________ 

Имя__________________________ 

Отчество______________________ 

 

Должность____________________ 

 

Место работы (полное наименование с 

указанием района)______________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Телефон для связи_______________ 

 

 

Тема доклада________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

Примечание оргкомитета: 

 

 

Орг. взнос (500 рублей)   

 

 

                       

Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



5 

 

X. Требования к оформлению тезисов исследовательской работы 

1. Тезисы представляются в электронном виде (файл в формате *.doc, *.docx)  

2. В тезисах в предельно краткой форме излагаются основные положения 

исследовательской работы без подробных комментариев и без указания списка литературы.  

3. Объем текста тезисов – 1 печатная страница формата А4.  

4. Правила форматирования:  

а) текст тезисов набирается шрифтом Times New Roman (14 пунктов), с полями: левое – 2 

см (20 мм), правое – 2 см (20 мм), верхнее – 2 см (20 мм), нижнее – 2 см (20 мм). Выравнивание 

текста – по ширине листа. Междустрочный интервал – одинарный. Контуры полей не наносятся.  

б) отступ первой строки абзаца составляет 1 см.  

в) заголовок тезисов набирается шрифтом Times New Roman (14 пунктов, полужирный) и 

выравнивается по центру. Точка в конце заголовка, расположенного посередине строки, не 

ставится (см. образец).  

г) фамилия, имя автора (указываются полностью) и класс набираются шрифтом Times New 

Roman (14 пунктов, обычный). Направляющая организация, район, город, фамилия научного 

руководителя (учителя) набираются шрифтом Times New Roman (14 пунктов, курсив) и 

выравниваются по центру (см. образец).  

д) расстояние между заголовком тезисов, фамилией автора, названием направляющей 

организации, данными о научном руководителе и последующим текстом устанавливается равным 

одному интервалу. Направляющая организация и данные о научном руководителе указываются на 

разных строках без пропуска строки между ними (см. образец).  

 

 Образец: 

 

Электромагнитные поля и экология человека 

Иванов Иван, 11 класс 

МБОУ «Школа №24» Приволжского района г. Казани 

Научные руководители – учитель физики Иванов И.И,  

к.б.н., доцент (наименование вуза) Петров П.П.  

 

На протяжении миллиардов лет естественное магнитное поле земли, являясь первичным 

периодическим экологическим фактором, постоянно воздействовало на состояние экосистем. В 

ходе эволюционного развития структурно-функциональная организация экосистем 

адаптировалась к естественному фону.… 

 

Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



6 

 

XI. Требования к оформлению и представлению исследовательской работы 

Работа строится по определенной структуре, которая является общепринятой для научных 

трудов. Основными элементами этой структуры являются: титульный лист, содержание, введение, 

основная часть, заключение, список использованной литературы, приложения.  

Оформление исследовательской работы предоставляется на личное усмотрение её автора. 

Участник вправе выбрать наиболее удобный и понятный способ представления своего 

исследования, исходя из собственных предпочтений и специфики проведённой работы. 

Экспертная комиссия оставляет за собой право использовать предоставленные материалы по 

своему усмотрению. Работы не рецензируются и не возвращаются.  

 

XII. Финансирование 

Участие в Конференции платное. 

Предусмотрен организационный взнос в размере 500 рублей за каждую работу. Если 

конкурсант участвует в нескольких секциях, то он оплачивает организационный взнос за каждую 

из них.  

Организационный взнос включает затраты на организацию и проведение Конференции, а 

также на подготовку и издание документов (сертификатов/ дипломов) предоставляемых 

участнику. 

Финансовые расходы в период подготовки и проведения Конференции производятся в 

соответствии со сметой расходов Конференции. 

 

XIII. Подведение итогов Конференции 

 

По каждой секции Конференции экспертная комиссия определяет победителей и награждает 

их дипломами 1, 2 и 3 степени. Диплом оформляется на каждую заявку, вне зависимости от 

количества авторов исследовательской работы.  

Экспертная комиссия обладает исключительным правом принятия решений о награждении 

победителей. 

Решение комиссии является окончательным и обсуждению не подлежит. Организаторы не 

несут ответственность за выставление баллов и присуждения призовых мест и не комментирует 

решения комиссии. Подача апелляций по итогам Конференции не предусмотрена. 

Результаты конференции публикуются на официальном сайте школы. 

 

XIV.Реквизиты для оплаты оргвзноса 

 

МБОУ «Школа №24» Приволжского района г.Казани 

420141 г. Казань ул. Габишева, д.15 

ИНН 1659026281      КПП 165901001   ОКТМО 92701000  БИК 019205400 ОГРН 1021603469403 

расч/счет 03234643927010001100 кор/счет 40102810445370000079 

ЛБВ78821312-Школа24  

КБК  821 000 00000  00 0000 131  

ОКЦ №6 ВВГУ Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань 

Сумма  500  рублей   

Назначение платежа:  НПК Мир науки за  ФИО участника, класс, секция 

 

Документ создан в электронной форме. № 1077/02-05-02 от 09.12.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 7. Страница создана: 08.12.2025 11:17



Лист согласования к документу № 1077/02-05-02 от 09.12.2025
Инициатор согласования: Бобылева А.Л. Ведущий специалист отдела общего образования и
государственной итоговой аттестации МКУ "Управление образования г. Казани"
Муниципальное образование города Казани 
Согласование инициировано: 08.12.2025 11:18
Краткое содержание: О проведении XXX открытой городской научно-практической
конференции учащихся «Мир науки»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 З ​а ​л ​я ​л ​е ​т ​д ​и ​н ​ова Г.Ф. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.12.2025 12:25 -

2 У ​р ​а ​з ​ова И.М.
ЭП

С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.12.2025 14:32

-

Тип согласования: последовательное

3 С ​и ​р ​а ​з ​и ​ева Э.Р. П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​ено
08.12.2025 14:52 -

Б ​о ​г ​а ​т ​к ​ина Ю.В. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.12.2025 17:27 -

3.1 С ​и ​р ​а ​з ​и ​ева Э.Р. / Б ​о ​г ​а ​т ​к ​ина
Ю.В.

С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.12.2025 17:27 -

Тип согласования: последовательное

4 Р ​и ​з ​в ​а ​нов И.А.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
09.12.2025 10:24

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

